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Vážení spoluobčané, milí Tasováci,

ke konci se chýlí další rok našich životů a ať to každý přizná nebo ne, ve chvilce klidu v hlavě vyvstávají
zážitky veselé i smutné a nutí člověka bilancovat, co se mu povedlo a co nepovedlo. Záměrně vás v úvodu
nemíním strašit věcmi ekonomickými a už vůbec ne politickými.

Každý 1. leden se už mnoho let nemůžu zbavit přemítání o tom, co se asi stane v těch dalších 365 dnech,
o čem teď ještě nemám ani tušení. To je na tom totiž to hezké, proto dejte na mě – těšme se na to
pozitivní a nezatěžujme hlavu obavami a problémy, které zatím nenastaly.

Jedna studie říká, že 80 % našich obav se nikdy nesplní, tak si to občas připomeňme a žijme tak,
abychom věděli, že jsme za ten rok udělali všechno pro to, abychom se měli zase o kus lépe.

Poprvé jsem celý rok prožila ve vedení naší obce. Byla to jízda a nebylo toho málo, ale to si můžete zjistit
sami, když prolistujete i výpisy ze zasedání zastupitelstva na webových stránkách nebo v listinné podobě na
úřadě.

Na jaře se připravilo několik změn, oprav, rekonstrukcí a plánů, které se v průběhu léta nebo s blížící se
zimou dařilo dokončit. Přináším vám teď souhrn toho, co se v obci událo za posledního půl roku.
Prolínaly se nám akce stavební s těmi společenskými, ale aspoň jsme střídali práci u počítače nebo venku
s kreativnějšími a zábavnějšími aktivitami.

Děkuju za vaši přízeň, spolupráci, za podněty, pomoc a za to, že mám kolem sebe schopné, zodpovědné lidi,
na které se mohu spolehnout. Moc si toho vážím, protože ve více lidech se toho dá zvládnout víc a děláme
všichni společně naši obec hezčí.

Přeji vám klidné prožití vánočních svátků a úspěšný nový rok 2024!

Ing. Iveta Zezulová
starostka
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Z OBCE

Přes léto se dokončila oprava oken v mateřské škole a oken a dveří ve školní jídelně. Okna byla v dobrém
stavu, ale výměnou za trojskla došlo k jejich utěsnění a díky tomu i k velké úspoře energií. Oprava
zahrnovala opravu lazury, dodání okapniček, výměnu za trojskla, nové žaluzie a repas stávajících žaluzií,
osazení sítí a širší parapet u výdejního okénka jídelny. Konečně jsou také zapravené vchody po výměně
dveří do školy i školky.

Oprava a výměna oken a dveří v MŠ a jídelně

Nové chodníky kolem školy

Přes léto se povedla zrealizovat největší stavební akce – kompletně se zrekonstruovaly chodníky a schodiště
kolem školy. Zmizel nepraktický odtokový žlábek mezi kotelnou a školou, ke dveřím přibyla škrabadla, stará
studna se schovala pod dlažbu a zůstal pouze revizní otvor.

Místo zatravňovacích dlaždic jsme kolem budovy dali nopovou fólii a kamínky pro lepší hydroizolaci. Použili
jsme staronové lavičky, které byly na obci navíc. Celková investice vyšla na 518 262 Kč bez DPH, ale přispěl  
také Kraj Vysočina z dotačního programu Obnova venkova Vysočiny částkou 150 000 Kč. V létě se také vyměnil
poklop studny na hřišti za školou, protože byl v havarijním stavu.



3

Na červnovém zasedání zastupitelstva byla schválena rekonstrukce WC v sokolovně. Plán byl stihnout to přes
léto – ale plány někdy nevyjdou. Demoliční práce začaly hned po pouťovém veselí 5. července.

Jelikož se pod původní dlažbou vyskytovala pouze hlína, rozplánované práce okamžitě naskočily o její vykopání
a vývoz, návoz štěrku a zabetonování podlahy s hydroizolací. Tím také bylo jasné, že stávající zděné kabinky
nemohou zůstat a zdít nové nedávalo smysl. Bylo potřeba i nové topení, voda, odpady a elektroinstalace.
Sádrokarton posléze skryl nehezký strop a dal vyniknout modernímu osvětlení.

Kvůli křivým zdem bylo zapravení  a vyrovnání puklin velmi pracné. Největší potíž byla s kabinkami a jejich
dodáním. Nejlevnější řešení bylo sehnat a nařezat laminátové desky a sestavit je včetně kování svépomocí. 

Den před obnovenou tradicí vánočního koncertu s Vendou Příhodovou 10. 12. 2023 už jsme jen nalepili
háčky, cedulky a doplnili zásobníky utěrek. Proměna tohoto prostoru je neuvěřitelná a stálo to za to.

Díky všem místním řemeslníkům, kteří přidali ruku k dílu, půjčili nářadí nebo se stavili pozdravit a nakouknout
na průběh.

Zrekonstruované WC

Nové prvky v zahradě MŠ
Jak jste se dočetli již v červnovém zpravodaji, pustili
jsme se do výměny dětských prvků v zahradě
mateřské školy. Dodavatel MONOTREND s.r.o.
udělal, jak slíbil, a poslední srpnový den začal. Za dva
dny nainstalovali věž se skluzavkou, dvojitou
houpačku a provazového pavouka.

První školní den 4. 9. 2023 si tak školkáčci užili
dopoledne plné objevování nových prolézaček a my
jsme si s paní vedoucí učitelkou Vlastou
Lučivňákovou si oddechly, že se to povedlo. Už během
dubna jsme ořezali křoviny a odstranili zbytečný
kabel a starý sloup s nefunkčním rozhlasem, aby byl
tento prostor celkově upravenější.
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Vyčištěné univerzální hřiště
Na konci září proběhlo čištění univerzálního hřiště u základní školy. Je skvělé, že máme možnost využít
upravený prostor pro sport v průběhu celého roku a že je opravdu hojně využíván.

Jen znovu žádám, buďte ohleduplní a udržujte v tomto objektu pořádek a pravidla přezouvání.

Výstavba chodníku na Heřmanské
Projektová příprava k chodníku na Heřmanské pokračuje. Projektanti získali potřebná vyjádření a souhlasy.
Začátkem listopadu proběhlo jednání na obecním úřadě i místní šetření s pracovníky Krajské správy a údržby
silnic Vysočiny. Jejich podmínkou bylo zachovat minimální šířku vozovky 5,5 m + 0,5 m nezpevněné krajnice,
tedy celkovou šířku 6 m.

Po dlouhé diskuzi je závěr takový, že je třeba průběh chodníku přizpůsobit jejich požadavku. Ve střední části
ulice bude chodník odsazen od vozovky o 2 m, resp. odsazen za hranu příkopu (v úrovni vozovky) se
zachováním stávajícího příkopu v daném prostoru.

Odsazení chodníku zároveň není možné realizovat v celém rozsahu. Důvodem jsou zídky oplocení sousedních
pozemků a vedení inženýrských sítí, kde by jejich přeložení bylo vůči chodníku a prostorovým možnostem
nerealizovatelné. O dalším postupu budu opět informovat.

Dokončení přípojky novostaveb
Počátkem listopadu začaly stavební práce na Bytovkách kvůli dokončení zasíťování obecních pozemků pro
novostavby. Zrušily se tři sloupy nízkého napětí a vedení se dalo do země. Na kraji ulice také přibyly dvě
lampy veřejného osvětlení. V příštím roce budeme jednat o podmínkách prodeje zbylých čtyř pozemků.

Opravena střecha na hasičce
Před létem jsme se také rozhodli opravit střechu na hasičce – do budovy dlouhodobě zatékalo. Dodavatel
BARA FC s. r. o. začal s opravami v půlce listopadu a práce se stihla dokončit před Vánoci. Oprava zahrnovala
zateplení stávající plechové střechy, zakrytí viplanylem (poplastovaný plech) a montáž nových žlabů a svodů.
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Samovýroba pokračuje
Na prosincovém zastupitelstvu jsme se shodli, že bude pokračovat možnost samovýroby z již částečně
vytěžených obecních lesů v Doubravě, na Brabisku a u Čertovky. Samovýrobci, kteří uzavřeli smlouvu již
v roce 2023, mohou žádat o smlouvu i v roce 2024 za stejných podmínek:

• cena 100 Kč/m3
• maximálně 10 m3 na jedno č. p.
• následný úklid klestí
• po vytěžení nechat na hromadě – p. Smejkal spočítá m3 a zkontroluje, teprve poté bude možné dřevo
odvézt
• platba proběhne v hotovosti na Obecním úřadě Tasov nebo bankovním převodem na základě podkladů
od p. Smejkala, které úřadu dodá
• těžba musí proběhnout do 30 dnů od podpisu smlouvy

Obec Tasov a samovýrobce uzavřou smlouvu o zadání samovýroby, která obsahuje poučení o bezpečnosti
práce při zpracování dřeva a dalším postupu samovýroby.

V případě zájmu nejprve kontaktujte místního revírníka LČR – Vladimír Smejkal, tel. +420 724 524 184.

Kompostéry jsou k dispozici
V listopadu konečně dorazily slibované kompostéry. Občané je dostanou zdarma do výpůjčky a po 5 letech se
stanou jejich majetkem, stejně jako tomu bylo v minulosti. Vyzvednutí kompostérů bude kryto předávacím
protokolem.

Se zájemci, kteří se dosud přihlásili, počítáme a ozveme se jim v novém roce nebo se připomeňte např. při
návštěvě úřadu kvůli placení poplatků za TKO. Ostatní prosím o předchozí telefonní kontakt, abychom se
předem připravili na předání, jelikož jsou kompostéry uskladněny mimo obecní úřad.

Od svozové společnosti ESKO-T jsme obdrželi příručku o kompostování, takže začít mohou i neznalí v oboru.
V případě zájmu ji najdete ke stažení na https://www.esko-t.cz/o-nas/dokumenty/letaky-a-brozury/.

Aktualizované vyhlášky
Od 1. 1. 2024 vchází v platnost upravené obecně závazné vyhlášky týkající se odpadů a místních poplatků.
Vyhlášky jsou pouze zaktualizovány, doplnilo se do nich, například to, že je možné do žlutých plastových
nádob na stanovištích po obci házet i nápojové kartony nebo že nádoby na sběr tuku jsou k dostání na
obecním úřadě, kde je možné je i odevzdat. Nemění se systém odpadového hospodářství ani výše poplatků.

Výše poplatků za svoz komunálního odpadu zůstává na 720 Kč/osoba, poplatek za psa je 100 Kč.

Platba poplatku za svoz TKO se i nadále týká také rekreačních objektů, přestože na nich není přihlášena
žádná fyzická osoba k trvalému pobytu. Platit za odpadky musí všichni bez ohledu na to, zda si je odváží
nebo tam žádný odpad reálně nevzniká. Tato povinnost vychází ze zákona o odpadech a obecně závazných
vyhlášek obce Tasov.
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Nový web
Na konci listopadu jsme spustili nový web na adrese www.obec-tasov.cz. Od první schůzky se ve studiu XART ve Velkém
Meziříčí až do spuštění webu akce trvala rok a stále ladíme detaily s přenosem fotografií, dokumentů, migraci
emailových schránek a Portálem občana, ale pro návštěvníky je již plně funkční.

V posledních dnech dokončuji podání závěrečné zprávy, aby mohla být vyplacena dotace od krajského úřadu z programu
Informační a komunikační technologie z Fondu Vysočiny. Se společností XART jsem absolutně spokojená, všechny mé
požadavky dokázali zpracovat, pořídili krásné fotografie obce a mají radost z pozitivních ohlasů, které jsem od občanů
vyřídila. Nám se s nimi pracuje parádně, takže mise splněna.

Příspěvek na terénní sociální službu
Obce I. typu – jako je Tasov – zatím nemají zákonnou povinnost přispívat na sociální služby, pouze
informovat své občany o možnostech při řešení životních situací. Sociální služby momentálně
financuje ministerstvo, kraj a obce III. typu jako Velké Meziříčí, kde se nachází dům s pečovatelskou
službou.

V rámci komunitního plánování se kraj přiklání k diskuzi o větším zapojení malých obcí do sociální oblasti,
protože mají o svých občanech větší přehled. Čekací listiny v domech s pečovatelskou službou jsou navíc
dlouhé a mnoho seniorů nemá zájem opustit dům, ve kterém strávili celý život. Mnoho z nich je také
samostatných v běžném životě, ale zároveň se nemohou spoléhat na 100% pomoc příbuzných či sousedů,
pokud se dostanou do krizové situace například vlivem úrazu.

Podobný princip spolupráce funguje už ve Zlínském a Jihomoravském kraj, na Vysočině jde první
společný sociální projekt tohoto druhu. Kraj to velmi oceňuje a díky mikroregionům jako je
Velkomeziříčsko-Bítešsko je břímě administrativy právě na něm a městu Velké Meziříčí.

Zastupitelé Velkého Meziříčí, pod které v této oblasti spadáme, už v září schválili zřízení grantového
účtu, na který budou obce v rámci působnosti ORP Velkého Meziříčí přispívat, pokud obecní
zastupitelstva přijmou tento závazek a budou hradit roční příspěvek 100 Kč/obyvatel.
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Z tohoto účtu budou poté odměňovány terénní pečovatelské služby. Zúčastněné obce si od tohoto
pilotního projektu slibují vyšší nárok na pečovatelskou službu pro své občany.

Kraj Vysočina má několik hůře dostupných bílých míst na mapě, a je nakloněn rozšíření počtu úvazků,
Terénních pečovatelek by tedy mělo být více a měly by být schopné věnovat více péče a času dle
individuálních potřeb každého klienta.

Na prosincovém zasedání zastupitelstva jsme bez výhrad schválili zapojení se do tohoto projektu. Jde o naši
dobrou vůli vycházející z principu solidarity – jeden rok nemusíme mít v obci nikoho, na koho bude příspěvek
čerpán, další rok budou třeba tři.

Nyní je proto mým úkolem informovat vás o dostupnosti těchto služeb a v případě dotazů poskytnout
kontakty na kompetentní osoby. Tou nejpovolanější, která je schopná zodpovědět všechny dotazy kolem
tohoto projektu, je vedoucí Odboru sociálních věci a zdravotnictví z Městského úřadu Velké Meziříčí, paní
Mgr. Marta Muchová, muchova@velkemezirici.cz, +420 566 781 010. Určitě se na ni neváhejte s vašimi
otázkami obrátit.

Rybník v Bosně

Začátkem podzimu jsme schválili projektovou dokumentaci na opravu a odbahnění rybníku v Bosně.
Na projektu pracuje společnost KOINVEST s.r.o., která se zabývá vodními díly a na podobných akcích
spolupracovala např. s obcí Čikov, Pyšel, Pozďatín nebo Ořechov.

Každým dnem byl měla být dokumentace dokončena k připomínkování. Na jaře 2024 očekáváme
vypsání dotace na 70 % od ministerstva zemědělství a se společností KOINVEST budeme případně řešit
podání žádosti do tohoto programu. Realizace by pak proběhla ještě v roce 2024.

Obecní investice do fondu Monetika

Na dubnovém zasedání zastupitelstva byla schválena investice ve výši 5 000 000 Kč do fondu Monetika,
abychom obecní úspory alespoň částečně chránili před vysokou inflací. Jedná se o velice konzervativní fond,
který je alternativou ke spořícím účtům a zhodnocuje peníze aktuální sazbou 6,5 %.Dne 9. 5. 2023 byla
zainvestována celá částka a k 13. 12. 2023 je již na investičním účtu 5 133 134 Kč. Jsme velice rádi, že tyto
prostředky mohou pomoci k dalšímu rozvoji obce a nebudou pouze ležet na běžném účtu bez dalšího
zhodnocení.

Užili jsme si letní kino
Ve dnech 28. a 29. 7. 2023 jsme si poprvé užili
promítání pod širým nebem. Výběr filmů
proběhl formou hlasování občanů na
Facebooku. Nejvíce hlasů dostaly dva nové
české filmy: Přání k narozeninám a Ostrov.
Promítání zajistila společnost s názvem Putovní
kino, montáž proběhla bez komplikací a počasí
nám přálo oba dva večery. Akce proběhla na
fotbalovém hřišti a SDH Tasov zajistilo
občerstvení. 

Matěj Pospíšil, zastupitel
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Nesměl chybět ani čerstvě napukaný popcorn, jehož přípravu odnesla už v pátek jedna starší mikrovlnka,
na sobotu jsme sehnali trouby dvě a začali jsme pukat už odpoledne.

Oba dva dny se zúčastnilo opravdu hodně z vás – odhadem prý 150 osob každý večer. Za organizátory všem
divákům děkujeme, že si udělali čas takhle uprostřed prázdnin, a určitě akci rádi zopakujeme. 

Vítání občánků

Na 23. 9. 2023 jsme se připravovali celé léto. Po pětileté pauze jsme zorganizovali vítání občánků. Jak jsem
avizovala v červnovém zpravodaji, protože se jednalo o 28 dětí, pojali jsme tuto akci velkolepěji a každý
občánek dostal do schránky vlastní pozvánku.

Vzhledem k chladnějšímu počasí proběhla akce v sokolovně. Odpoledne zahájila hudebním vystoupením
bývalá žákyně tasovské školy Andrea Lučivňáková. Po uvítání a proslovu byl každý občánek vyzván a jeho
rodiče se podepsali do pamětní knihy, kterou vyzdobila obrázky paní Lidmila Dohnalová.

Malí občánci dostali dárek a maminky kytičku. V sále byly k občerstvení koláčky a jiné pochutiny a v šenku
nabízely milé slečny teplé i studené nápoje.
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Po oficiálním přivítání mezi tasovské občany čekalo všechny nepřekvapivé překvapení v podobě
kouzelnického vystoupení. Sympatický kouzelník s pseudonymem Magic Soukup si okamžitě získal malé
i velké diváky a zapojil je do svého představení. Dětská přímočarost a kouzelníkův důvtip pobavily
zaplněný sál. Na konci děti tipovaly zvířátka z balonků a nikdo neodešel s prázdnou.

Z celého odpoledne vznikla krásná památka v podobě hromadné fotografie a celé fotoalbum od Vojty Zezuly
najdete na facebookových stránkách obce a brzy i na obecních webových stránkách.

Rozsvěcování vánočního stromu
První adventní neděli 3. 12. 2023 jsme rozsvítili velký vánoční strom na městečku. Úvodem zazpívaly
zarecitovaly děti z MŠ a ZŠ Tasov, poté jsme společně odpočítali rozsvícení. Každý vystupující si odnesl sladký
balíček a dostalo se i na několik šťastlivců z publika.

Po vystoupení dětí hrála ještě přibližně hodinu kapela Bez angažmá vánoční písně ze svého repertoáru. Jelikož
ten den mrzlo až praštělo, svařák, čaj i štamprlata přišly vhod. A kdo měl chuť, vzal si vánoční perníček na
cestu.

Strom ve staronovém kabátu letos září o něco více. Pořídili jsme celkem 70 ozdob a hlavně svítící špičku – ta
nemá chybu.

Děti si přinesly vlastní ozdoby a zavěsily je na malý stromeček. Kdo chtěl, mohl si orazítkovat dopis a vhodit ho
do nové Ježíškovy schránky. Díky skvělé spolupráci mnoha lidí se akce vydařila a naladili jsme se na
nadcházející vánoční čas.

Andělský a čertovský kůň v obci
V úterý 5. 12. 2023 Tasovem projížděli anděl a čert na koních. Po 15.
hodině projeli Bytovky, Růžovou ulici do Bosny a Ulicí na Městeček.  
Nakonec se děti u parku mohly svézt.

Přihlížejících na místě i v oknech bylo mnoho a já děkuji paní MUDr.
Šárce Dresslerové, andělovi a čertovi za milé zpestření všedního
odpoledne.
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TJ SOKOL TASOV

I. turnus – Lotrando a Zubejda

Další půlrok je za námi a už se všichni pomalu těšíme na klidné prožití vánočních svátků. Druhá část roku
2023 začala poutí, na které jsme se organizačně opět aktivně podíleli. Celý víkend jsme si užili a doufám, že
tomu tak bylo i z Vaší strany. Po pouti už následoval tábor plný dětí. Všem, kdo jakkoliv pomáhal při stavění
či organizaci, patří velký dík.

Za lesy hlubokými a kopci oblými se rozkládá půvabná česká kotlina – tábor Skalka. Kromě táborníků
počestných a pracovitých tu ale bydlí také loupežníci. Nejhorší z nich, starý raubíř Lotrando, který si pro
samé obírání pocestných málem ani nevšiml, že mu z jeho syna vyrostl pěkný, ale nevzdělaný mladík. Pošle
proto mladého Lotranda do kláštera, aby se mu dostalo řádného vychování.

Mladého Lotranda na jeho loupežnické a poté čestné cestě doprovázela loupežnická banda našich táborníků.
Pomáhali mu s řešením hlavolamů, životních překážek ale také ho doprovázeli na jeho putování za
princeznou Zubejdou. Stejně jako v pohádce měl i náš příběh šťastný konec. Zakončili jsme ho svatbou
Lotranda a Zubejdy, na které samozřejmě nechyběl ani chleba s tvarohem.

S úsměvem na tváři jsme se rozloučili na tasovském městečku a těšíme se zase na další společné
dobrodružství.

II. turnus – Bylo nebylo...
Jednoho letního večera, bylo to 16. července, nás večer při táboráku navštívila pohádková babička. Babička
byla sice stará, ale zato kouzelná. Řekla nám, že každý večer přijde, přečte nám jednu pohádku a díky své
kouzelné moci vyvolá pohádkové postavy z té dané pohádky. A tak se i stalo. Přišla za námi Karkulka s vlkem,
princ a Večernice spolu s Mrakomorem, Jeníček s Mařenkou, panenka, která v hrnečku chtěla vařit, a také tři
prasátka.

Babička nám také pověděla, že pohádkové postavy mají ve svých pohádkách nějaký průšvih a požádala nás,
jestli bychom jim nepomohli jej vyřešit. Dále nám sdělila, že má v knize jednu pohádku, kterou celou popletla,
a potřebovala by ji napravit. S tím jsme samozřejmě souhlasili, a tak jsme se každý den vydali s pohádkovými
bytostmi do jejich pohádek a snažili se jim pomoci.

Pomáhali jsme Karkulce najít cestu lesem a přemoci vlka. Naučili jsme panenku, jak správně vařit v hrnečku
guláš. Zlé čarodějnici jsme ukradli všechen perník z její chaloupky, kterou střežili zlí psi. I Mrakomora se nám
podařilo přemoci. A ta popletená pohádka…. Ze třech kůzlátek se vyklubala tři prasátka, která se naučila, jak
správně postavit svoji chaloupku, aby do ní vlk nemohl. Nakonec všechny pohádkové bytosti (až na ty zlé)
dětem moc poděkovaly za pomoc a skrz babičku všechny děti obdarovaly.

Tábor jsme si všichni užili a už se těšíme na příští rok, až se všichni zase uvidíme. Musíme také poděkovat
firmě Haspol s.r.o. za sponzorský dar. Děkujeme.

III. turnus – Zloděj blesku
Děti z třetího turnusu letos čekal krásný slunný týden. V kuloárech se šíří, že to zařídil sám Zeus, jeden
z řeckých bohů a bohyní, které děti během tábora poznaly. Velmi rychle se ale objevily nečekané potíže,
když Zeus přišel o svůj blesk, a ztratil tak sílu. Děti neváhaly a nabídly pomocnou ruku. Hledaly indicie,
kde se blesk nachází, poctivě se připravovaly na možná nebezpečí, a nakonec absolvovaly cestu do
podsvětí. Ta byla náročná a některé tam málem skončily ve věčném spánku. 
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Naštěstí se ale dílo podařilo, blesk byl nalezen a všechny děti se v pořádku vrátily. Bohové pak hodnotí letošní
tábor jako náramně klidný a vydařený. Olympská kuchyně předváděla velmi chutné výkony a Héfaistos, bůh
ohně, řemesel a zručnosti, se postaral o skvělé zázemí pro všechny táborníky.

Na závěr děkujeme SDH Jabloňov, kteří do tábora zavítali, dětem předvedli hašení požáru a zodpověděli
všechny dotazy.

K táborům se letos váže i jedna negativní zpráva. Jak jistě víte, tábořiště je volně přístupné, a bohužel
také letos tam zavítali vandalové. Z důvodu opakovaného ničení sokolského majetku nejen na tábořišti,
ale i kolem kabin u fotbalového hřiště, jsme nuceni pořídit několik fotopastí, abychom mohli náš
majetek  snadněji chránit.

Dalšími akcemi pořádanými či spolupořádanými naší jednotou byl již tradiční tenisový turnaj Tasov
Masters a také druhý ročník drakiády. Všem zúčastněným děkujeme a těšíme se na další ročníky.

Závěrem roku proběhl po odmlce Vánoční koncert pod taktovkou Venduly Příhodové a jejích hostů.
Jsme moc rádi, že si na nás všichni našli čas a zpříjemnili nám advent. Je vidět, že se tasovské
koncerty těší velké oblibě, jelikož byly oba velmi záhy po uveřejnění vyprodány. Všem organizátorům,
účinkujícím i stánkařům z jarmarku patří velký dík a budeme se těšit na další pokračování této
nádherné tradice.

Na příští rok chystáme ve spolupráci s SDH Tasov a tasovskými myslivci Tasovský ples s kapelou
Chowi band, který se bude konat 17. 2. 2024. Všechny srdečně zveme na zvěřinové hody, bohatou
tombolu a příjemnou zábavu. 

Za Sokol Tasov Ing. Jan Pospíšil, starosta

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV

Jak vypadá Ježíšek?
Má opravdu kožíšek?
Kolik je mu asi let?
Jedna, dva, tři, čtyři, pět?
V čem roznáší dárečky?
Zdobí taky stromečky?
Chodí nebo přiletí?
Čím se liší od dětí?
Třeba podle svatozáře?
Proč se nikdy neukáže?

Pár dní zbývá do konce roku 2023. A jaký byl? To záleží na tom, co jsme od něj každý očekávali. Na konec
prosince se těší hlavně děti. Po několika měsících práce je čeká zasloužený odpočinek a vánoční nadílka, které
se už nemohou dočkat.

Štědrovečerní otázky
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My ve škole se ohlédneme za posledními čtyřmi měsíci. Kromě tradičního každodenního vyučování se  
během posledních měsíců uskutečnily v naší škole tyto akce:

Dravci
V úterý 12. 9. 2023 navštívil školu pan Hořák ze Záchranné stanice v Pelhřimově. Přivezl několik druhů
dravců, z nichž všechny nejvíce zaujal orel mořský. Rozpětím křídel 2,5 m je právem nazýván králem
mezi dravci. Poté jsme se dozvěděli o životě několika druhů sov. Těmto nočním dravcům zase kraloval
výr velký. Na závěr jsme si mohli prohlédnout káně, krahujce a sokola. Dvouhodinové poutavé vyprávění
zajímalo nejenom žáky ze základní školy, ale také děti z mateřské školy.

Škola v pohybu
Taneční program se uskutečnil 8. 9. 2023 v sokolovně školy. Zúčastnila se jej mateřská škola a poté pak
postupně I. a II. stupeň. Děti a žáci si tak vyzkoušeli základy několika druhů tanečních stylů jako je zumba,
happy tance, tabata, výrazový tanec, dynamické cvičení, balet, workout a jóga. Zúčastnění získali nové
dovednosti, měli radost z odvedené práce a užili si společnou zábavu. 

Muzeum Velké Meziříčí
Žáci 8. ročníku navštívili muzeum 27. 9., žáci 9. ročníku 2. 10. 2023. Oba ročníky jely na 90minutový
program Davidova hvězda. Žáci se dozvěděli o životě Židů ve Velkém Meziříčí, o židovských zvycích,
svátcích, obřadech a příbězích. Navštívili židovskou synagogu a židovský hřbitov. Poté se prošli židovskou
částí města. Program zaujal – děti se dozvěděly nové informace. Pro 6. a 7. ročník muzeum připravilo
program o Františku Harrachovi. Exkurze se uskutečnila na zámku 18. 10. 2023. 

Branný den
Pátek 29. 9. 2023 proběhl netradičním způsobem. Žáci si poseděli v lavicích pouze chvíli na začátku dne,
než byl vyhlášen požární poplach, při kterém si celá škola vyzkoušela, jak bychom se zachovali v případě
mimořádné situace. Během minuty a půl se všichni žáci i pedagogové shromáždili na hřišti za školou. Poté
se třídy rozdělily na tři skupiny, přičemž každá z nich měla svůj vlastní program.

První hodinu byli žáci ve svých třídách, kde probíhala výuka dopravní výchovy. Po poplachu a svačině jsme
společně vyrazili na turistický pochod směr Vaneč a údolí řeky Oslavy. Při pochodu žáci poznávali stromy,
rostliny, museli zvládnout přeskočit brod. Asi v polovině trasy měli žáci za úkol postavit v lese obydlí pro
skřítky. Všem se to moc povedlo, někteří se do obydlí dokonce vešli. Tuto zastávku jsme zakončili
běžeckými závody v terénu, kterých se zúčastnili všichni žáci. Po závodech jsme již pomalým tempem
všichni došli ve zdraví ke škole.

Druhou skupinu tvořili žáci čtvrtého a pátého ročníku. Po požárním poplachu jsme si zaskočili na
svačinu a pak už jsme byli připravení vyrazit. Čekala nás dlouhá procházka, při které jsme si zahráli hry
a splnili pár úkolů. Naším cílem byl okruh okolo Tasova. Hned u školy byli žáci seznámeni s prvním
úkolem. Během cesty jim byly ukázány obrázky s postavičkami z Večerníčků, které si měli po celou
cestu zapamatovat. A mohlo se vyrazit. Trasa vedla od školy po silnici směrem na Vaneč. První úsek
všichni prošli v rychlosti. Zastavili se až na pomezí okresů Třebíč a Žďár nad Sázavou na louce, na které
strávili velkou část tohoto dne.

Poté byli žáci rozděleni do čtyř skupin a luštili Morseovu abecedu a zašifrované zprávy. Ze zprávy se
žáci dozvěděli, kde mají hledat ukrytý poklad. Pak na ně čekalo překvapení v podobě mnoha her.
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Mohli si například zahrát kroket, zaházet si létajícím talířem, házet kroužky na cíl, házet kuličky
s provázkem, které se zamotávaly na speciální žebřík, a mnoho dalšího. Na závěr tohoto zastavení
si žáci zahráli společnou hru s dekou, kdy měli co nejrychleji říct jméno svého kamaráda,
schovaného na druhé straně deky.

Po dlouhém zastavení jsme sbalili všechny věci a vyrazili jsme opět na cestu, která nás vedla směrem na
Čikov a poté se stočila zpátky na Tasov. U rybníka Tasovák jsme odbočili do lesa. Cesta nás zavedla přes
potok až zpátky do Tasova k naší škole.

Třetí skupina, žáci druhého stupně, se přesunuli na fotbalové hřiště v místní části Bosna, kde byli rozděleni
do šesti skupin. S desetiminutovými rozestupy se vydali na trasu směrem na Jabloňov. Zatímco za námi
přišli na návštěvu bývalí deváťáci, současní žáci školy během cesty plnili úkoly na různých stanovištích , kde
získávali body. Prvním úkolem bylo postavit na jeden zatlučený hřebík zbylých deset hřebíků tak, aby se
nedotýkaly ničeho jiného. Skupiny přistoupily k problému osobitými způsoby a s různou mírou úspěšnosti.
Jednoduchost řešení mnohé překvapila.

Následovala střelba vzduchovkou na terč, přičemž každý měl tři pokusy. Žáci byli precizní a soustředění. Na
dalším stanovišti měli za úkol pomocí roury přemístit míček do cíle. Dva žáci se starali o předávání míčků,
třetí pomocí prkýnek stavěl cestičku. Nejúspěšnější tým přenesl za 5 minut 5 míčků. Na následující zastávce
žáci načetli pomocí tabletu QR kódy s otázkami týkajícími se České republiky, na které museli odpovídat.
Otázek bylo 10, za každou byl jeden bod. Dalším úkolem bylo určit druhy obilnin na základě zrn a rozeznat
stromy podle listů.

Na lesním stanovišti žáci prověřili své fyzické schopnosti. Nejprve museli přejít po balančním laně, které
bylo napnuté ve výšce 0,5 metru mezi stromy. Poté plnili další úkoly (dřepy, kliky, výskoky, atd.) v závislosti
na hodu kostkou. Poslední stanoviště s názvem „netradiční značky“ prověřilo důvtip a znalosti značek, nejen
dopravních, se kterými se běžně nesetkáváme. Prosluněný den jsme zakončili kolem půl dvanácté cestou na
oběd. Branný den si všichni užili a odnesli si z něj mnoho hezkých zážitků. 
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Evropský den jazyků
Evropský den jazyků je den podpory jazykového vzdělávání v Evropě. Slaví se každoročně 26. září
již od roku 2001, a to z iniciativy Rady Evropy. Jeho hlavním cílem je zvýšení povědomí veřejnosti
o důležitosti jazykového vzdělávání, podpořit vícejazyčnost a mezikulturní porozumění.

Den jazyků jsme na naší škole tradičně oslavili i v hodinách německého jazyka. Žáci sedmého,
osmého a devátého ročníku si vyzkoušeli, jaké to je zúčastnit se hospodského kvízu. Nejprve se
rozdělili do soutěžních týmů, zvolili si název, vybrali si z připraveného občerstvení a poté soupeřili
s týmy spolužáků ve dvou kvízech. Úkolem prvního bylo podle zvukové nahrávky rozeznat některý
ze světových jazyků, což se ukázalo jako velice náročné, a byli jsme překvapení, jak často méně
známými jazyky hovoří na světě i stovky milionů lidí.

Druhý kvíz byl zaměřený na faktické znalosti o Německu, nejlidnatější zemi Evropské unie, jejíž
jazyk se spolu učíme. Žáci prokázali bohaté zeměpisné znalosti i schopnost počínat si strategicky.
Kromě povzbuzení zájmu o jazykové vzdělávání jsme si především užili spoustu zábavy.

Přespolní běh
Ve středu 4. 10. 2023 v Základní škole v Budišově proběhlo okresní kolo přespolního běhu. Účast
byla tentokrát rekordní. Na startu se sešlo přes 300 běžců z 20 škol.

Naši školu reprezentovalo 8 žáků. Výborný výsledek sklidila Žaneta Zezulová, která v konkurenci
76 závodnic obsadila 12. místo.

Exkurze Maker Faire v Brně
V neděli 22. 10. 2023 se vypravil Klub nadaných již podruhé na Maker Faire na brněnské
výstaviště. Na festival plný workshopů a interaktivních činností jsme tentokrát přizvali účastníky
Logické olympiády z druhého stupně. Všichni bohužel nemohli, a tak jsme vyrazili v počtu 10 žáků.

 Viděli jsme spoustu zajímavostí z oblasti 3D tisku, robotiky, podívali jsme se virtuálně k reaktoru
do Dukovan, zahráli si zajímavé hry a vyluštili celou řadu hlavolamů. Ten nejtěžší na závěr byl
vytvořený z Lega, a kdo ho složil, mohl si ho odnést domů. Naši šikovní žáci to zvládli úplně
všichni. Po absolvování akce na výstavišti jsme si udělali ještě malou procházku centrem Brna. Den
v Brně se vydařil!

Výroba mečů a pasování na rytíře – 7. třída
Když se žáci sedmého ročníku
během dějepisu učili o středověku,
několik hodin pracovních činností
se věnovali výrobě vlastních mečů
měkčených mirelonovou pěnou.
Celý projekt vyvrcholil 9. a 10.
listopadu, kdy sedmáky třídní
učitelka v souladu s učivem
dějepisu pasovala na rytíře. Žáci
odříkali přísahu, jejímž
prostřednictvím  se zavázali k cno-
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stem, jako je pomáhání slabším. Po řádném poučení jim byly obřadně předány vyrobené meče.
Věříme, že si projekt užili a že meče budou užívat v souladu s rytířskou přísahou.

Žáci 7. ročníku připravili pro svoje mladší spolužáky Strašidelnou stezku, která se konala 16. 11.  
2023. Start byl před mateřskou školou, poté se šlo po svíčkami vyznačené trase. Po cestě děti
plnily různé úkoly – puzzle, zapamatování si předmětů, trefování míčkem do kbelíku a pavoučí síť.
Úkoly byly různě obtížné podle věku dítěte. Na závěr všechny čekalo malé občerstvení. Všichni
zúčastnění si akci užili. 

Strašidelná stezka

Hned v ranních hodinách 27. 11. 2023 se první stupeň naší školy přesunul autobusem do Budišova,
kde se děti zúčastnily akce zvané Listování. Celým programem provázeli herci Jiří Ressler a Alan
Novotný, kteří zábavnou formou sehráli části knihy Manolito Brejloun spisovatelky Elviry Lindo.

Poté přijel druhý stupeň, který měl možnost seznámit se s knihou Nejlepší kniha o fake news od
Petry Vejvodové, Miloše Gregora a Zvol si info. Z poutavého vtažení do děje knih si žáci odnesli
spoustu dojmů a zážitků. 

Program Listování

29. 11. 2023 se žáci prvního stupně zúčastnili preventivního programu Vzpoura úrazům. Projekt
Všeobecné zdravotní pojišťovny je zaměřen na prevenci úrazů a nehod u dětí.
 
Do školy přijeli dva ambasadoři Pavel Brož  a Jan Rajznover, aby s dětmi pohovořili o svých
úrazech a o životě s následným postižením.

Beseda byla pro děti velkým přínosem, měly spoustu otázek a dozvěděly se spoustu nových
informací. Doufáme, že děti motivovala k zodpovědné péči o vlastní zdraví.

Vzpoura úrazům

V neděli 3. 12. 2023 jsme společně s občany Tasova rozsvěcovali vánoční strom na Městečku.
Kulturní program zajistily děti z mateřské a základní školy. Společně zazpívaly zimní a vánoční
písně, které proložily recitací. Nově se připojila děvčata ze školního pěveckého sboru. Před
zahájením programu děti ozdobily stromeček vlastnoručně vyrobenou ozdobou a vhodily dopis do
Ježíškovy schránky. Nakonec jsme všichni odpočítali rozsvícení stromu.

Také ve škole se rozsvítily dva stromy – jeden ve vestibulu školy a druhý v areálu přírodní zahrady.
Velká nadílka sněhu byla jen pomyslnou třešničkou na dortu tohoto krásného podvečera.

Rozsvěcování vánočního stromu

V úterý 5. 12. 2023 navštívil školu i školku svatý
Mikuláš se svojí družinou. Několika dětem
hrozilo, že skončí v pekle, ale po přímluvě
třídních učitelek zůstaly všechny ve svých
lavicích. Děti dostaly za celoroční práci a dobré
chování pochvalu a drobnou sladkost.

Mikuláš ve škole
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Ve středu 6. 12. 2023 se sedmnáct našich žáků zúčastnilo Mikulášské laťky – závodu ve skoku
vysokém v Náměšti nad Oslavou. Závod má mnohaletou tradici, účastní se ho kolem 150i dětí z pěti
škol. Z naší školy se ve svých kategoriích umístili na 1. místě Adam Páral a Žaneta Zezulová.
Všechny ostatní děti obdržely drobnou odměnu. Vítězům gratulujeme a děkujeme za vzornou
reprezentaci školy. 

Mikulášská laťka

Tvořivé dílny pro děti a veřejnost se uskutečnily 12. 12. 2023 od 16.00 do 18.00 hodin. V sokolovně
školy bylo připraveno několik stanovišť, kde si děti mohly vyrobit velké množství ozdob například
ze dřeva, sádry, nažehlovacích korálků, andělíčky laděné do nového kabátku nebo svícen z šišek.
Každý si odnesl krásnou vánoční dekoraci, která obohatila společně prožívaný čas adventu ve
škole. Postaráno bylo i o malé děti, které se vydováděly v herním koutku. Po práci se všichni
účastníci občerstvili sladkým moučníkem, limonádou a dospělí kávou. Akce se podařila a všem
organizátorům patří velký dík!

Tvořivé dílny

Ve dnech 13.–15. prosince navštívili žáci 8. a 9. ročníku Prahu. Exkurze tentokrát proběhla
netradičně v zimním čase, a tak jsme ji zařadili až na adventní období, aby si děti kromě kulturních
zážitků odvezly i dojmy z kouzelně vyzdobených pražských ulic a náměstí.

Ve středu nás procházka po pražských památkách zavedla až do Poslanecké sněmovny Parlamentu
ČR, kterou nás provedla paní poslankyně Martina Ochodnická. Večer jsme zhlédli v Divadle na
Vinohradech hru Past na myši. Druhý den patřil prohlídce Pražského hradu a Národního divadla.
Večer jsme si užili chutí a vůní vánočních trhů. V pátek jsme zavítali na bájný Vyšehrad a děti také
nakoupily poslední dárky ve vánočně nazdobeném nákupním centru. 

Exkurze do Prahy

Během posledních 4 měsíců se uskutečnila i řada sportovních akcí a olympiád. Žáci II. stupně jeli
23. 10. a 3. 11. 2023 na fotbalový turnaj do Třebíče a do Náměště nad Oslavou.

Ve středu 11. 10. 2023 se žáci 8. a 9. ročníku zúčastnili soutěže Přírodovědný klokan v kategorii
Kadet. Žáci prověřovali své znalosti z oborů zeměpis, přírodopis, fyzika, matematika a chemie. Na
prvním místně se umístila Anna Blažková z 8. ročníku, na druhém místě Valerie Zezulová z 8.
ročníku a na třetím místě Vojtěch Navrátil z 9. ročníku. Gratulujeme!

Logická olympiáda, kterou pořádá Mensa, se uskutečnila v měsíci říjnu. Soutěž je založená na
logických úlohách a při jejich řešení nerozhodují znalosti, ale samostatný, kreativní přístup a také
pohotové rozhodování. Žáci ze základní školy zaznamenali pěkné výsledky. Nejlepší výkon
předvedla Adéla Bednářová (9. ročník), umístila se lépe než 82 % žáků v její kategorii. Josef Staněk
(2. ročník) se umístil lépe než 72 % žáků v jeho kategorii. Marek Musil (9. ročník) se umístil lépe
než 70 % žáků v jeho kategorii. Dominik Böhm (1. ročník), se umístil lépe než 67 % žáků v jeho
kategorii. Hodnocení jsme získali pouze v případě, byl-li žák lepší než 25 % žáků v kategorii.

V letošním roce se do soutěže Logická olympiáda přihlásilo 101 296 soutěžících z celé republiky.
Všem logickým řešitelům gratulujeme!

Akce školy
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Žáci I. stupně pod vedením paní učitelky Jitky Hodáňové vydávají již několik let školní časopis
Tasováček. Vychází čtyřikrát ročně a rekapituluje akce, které se ve škole uskutečnily nebo kterých
jsme se zúčastnili. Časopis byl také zaslán do soutěže školních časopisů (krajské i celorepublikové
kolo – ŠKOLNÍ ČASOPIS ROKU 2023).

V krajském kole se náš časopis umístil na 1. místě a v soutěži o ŠKOLNÍ ČASOPIS ROKU 2023 se
umístil na krásném 11. místě. Do letošního již 17. ročníku této soutěže bylo přihlášeno celkem 216
časopisů. Děkujeme za dobrou práci a za reprezentaci školy!

Časopis Tasováček

Na pondělí 27. 11. 2023 byla školskými odbory svolaná stávka na podporu nesouhlasu se snížením
mezd provozním zaměstnancům škol a proti dalším úpravám, které MŠMT plánuje (placení asistentů
z rozpočtu obce, omezení PH max a další). Někteří provozní zaměstnanci mají plat, který je
srovnatelný s minimální mzdou – podle státních tabulkových platů. Se stávkou většina zaměstnanců
školy souhlasila a podpořila ji. S ohledem na dlouhodobě plánovaný program Listování v ZŠ Budišov
zůstala škola normálně v provozu. 

Stávka

Sběr papíru
S firmou ESKO-T se nám podařilo uzavřít smlouvu a zapojit se do soutěže Třídílek. V naší škole opět
sbíráme starý papír, a proto se obracíme také na veřejnost s žádostí o pomoc se sběrem. Starý papír
vybíráme každý den před 1. vyučovací hodinou. Papír musí být roztříděný podle kategorií:

noviny, časopisy a letáky
ostatní (kancelářský papír, i skartovaný)
kartony

Testování s Mensou  
Testování IQ proběhne ve škole 19. 1.2024. Dopoledne pro děti v mateřské škole a základní škole,
odpoledne pro veřejnost.

A co je vlastně Mensa? Je to nezávislá a nezisková organizace, česká pobočka organizace Mensa
International. Mensa byla na území ČR založena psycholožkou Hanou Drábkovou (která učinila první
pokusy o založení již v roce 1968) na jaře roku 1989, registrována pak byla v březnu 1991. Členem
Mensy se může stát každý, kdo dosáhne v testu inteligence, schváleném mezinárodním dozorčím
psychologem Mensy International, výsledku mezi horními dvěma procenty celkové populace.

Mensa je dobrovolnickou organizací; aktivity a projekty Mensy jsou vykonávány dobrovolníky, členy
Mensy. Vedení a fungování organizace řídí Rada Mensy v čele s předsedou organizace. Rada Mensy je
volena každé dva roky. Současným (od roku 2017, znovu zvolen roku 2019) předsedou Mensy Česko je
Martin Sedláček.

Mensa Česko organizuje vstupní testování IQ, vede agendu členů, vydává časopis Mensa, spravuje své
internetové stránky a minimálně jednou ročně svolává valnou hromadu. Za to vše je zodpovědná
jedenáctičlenná rada Mensy, redakční a internetová rada a skupina osob s autorizací pro vstupní
testování.

Co plánujeme
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I když je Mensa zaměřena především na podporu nadaných dětí a rozvoj svých členů, nabízí mnohé
aktivity širší veřejnosti. Mensa mimo jiné pořádá přednášky, exkurze a jiné volnočasové aktivity.
Místní skupiny v jednotlivých krajích rovněž pořádají pravidelné schůzky.

Naše škola má status školy spolupracující s Mensou. Každé dva až tři roky probíhá toto testování i v naší
škole. Zapojujeme se do Logických olympiád, na škole pracuje klub pro nadané děti a dvakrát ročně
pořádáme pro všechny žáky ,,Únikovku“.

Chci poděkovat rodičům za pomoc a podporu, kterou projevují škole při organizování různých akcí,
a Zastupitelstvu obce Tasov za péči o školu, za modernizaci a podporu školy! 

Závěrem několik rad a upozornění:

Rodiče, babičky, dědečci – pozor na vánoční sazby trestního zákona!

Slibovat, že přijde Ježíšek – šíření poplašné zprávy (2 roky natvrdo)
Když nebudeš poslouchat, nedostaneš nic – vydírání (6 měsíců až 4 roky)
Když budeš hodný, Ježíšek ti přinese ... – podplácení (sazba až 2 roky)
Lití olova – činnost, která může způsobit újmu na zdraví (odnětí svobody až na 1 rok)
Otevření dopisu pro Ježíška – porušení listovního tajemství (až 2 roky sazby)
Když vydržíš až do večera nepapat, uvidíš zlaté prasátko – zanedbání povinné péče (sociálka na krku)!

Děkujeme Obci Tasov za celoroční spolupráci, zájem a podporu, díky které se dokončily opravy oken v MŠ
a školní jídelně, opravily se chodníky a přibyly dětské prvky v zahradě MŠ!

Krásné prožití vánočních svátku, klid, pohodu a do nového roku hlavně hodně zdraví přeje 

Mgr. Irena Martincová

ZAHRÁDKÁŘI TASOV ZO ČZS
Milí zahrádkáři,

léto bylo krásné, teplé, ale ke konci dost suché. Na déšť jsme čekali marně. Alespoň u nás v Tasově to už od
jara vypadalo, že ovoce na stromech mnoho nebude. Letošní podzim byl dlouhý, a tak jsme měli dost času
na zazimování zahrad.

Děti 1.stupně základní školy a mateřské školy Tasov se zúčastnily 35. oblastní výstavy v Třebíčí. Moc
děkujeme a doufáme ve spolupráci i příští rok.



19

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ TASOV

Moštovalo se dvě soboty a celkem se vymoštovalo 531l jablečné šťávy. Děkujeme členům zahrádkářů za
pomoc v moštárně.

Ještě připomínáme fotosoutěž. Konec roku se blíží, tak posílejte fotografie a získáte naše ceny od firmy
Fiskars.

Už se těšíme na zimu, na ten krásný vánoční čas. Přejeme všem krásné Vánoce a do nového roku hlavně
zdraví, štěstí a lásku. Zahrádkářům, ať je stále baví pečovat o naše zahrady.

 Za Český zahrádkářský spolek 
 
Eva Kundelová

Nastal podzimní čas, slunce se den ode dne na své pouti oblohou začíná od nás vzdalovat, dny se krátí,
naopak večery se prodlužují a bývají mnohdy ponuré. Přitahuje nás teplo domova, rádi trávíme večery
v příjemně vyhřátém bytě nad knihou nebo při televizních pořadech. Mnohdy si lidé ani neuvědomují,
že teplo, které vytváříme ve svých domovech, pochází z kotlů na plynná nebo pevná paliva. Právě
těmto zařízením mnohdy nevěnujeme tolik pozornosti, kolik si zaslouží. Také neudržované spalinové
cesty bývají často příčinou vzniku požáru. Pokud dojde k zásahu hasičů při vzniku požáru, likvidátor
události se nejdříve zajímá o to, jestli bylo zařízení prohlédnuto revizním technikem a jistě si také
vyžádá doklad o odborné prohlídce spalinových cest a komínového tělesa. Zjistí-li nedostatečnou
údržbu komínu nebo kotle, bývá zvykem, že pojišťovna neproplatí pojistnou událost v celkové výši.

Dovolte, abych vás v krátkosti seznámil s celoroční prací našeho sboru: bylo provedeno deset
kondičních jízd, zúčastnili jsme se šesti odborných školení, čtyř ukázek v okolních sborech a dvaceti
osmi výjezdů k zásahu. Veřejnost nevnímá výjezd sboru k zásahu, pokud nezazní siréna. K technickým
a technologickým zásahům jsou totiž členi sboru svolávaní SSM zprávami, které rozesílá operační
středisko Jihlava, bez spuštění sirény.

V loňském roce se mám podařilo získat do našich řad 18 mladých požárníků, kteří se pod vedením
Martiny Zezulové a Evy Staňkové seznamují s problematikou požárního sportu. Ukázku své práce v
praxi předvedli malí sportovci na letošním dni dětí za sokolovnou. V letošním roce došlo ke změně ve
vedení kroužku –  Martinu, které patří poděkování za odvedenou práci, vystřídala Marcela Požárová.
Spolu s Romanem Staňkem a Jaroslavem Švecem dále vedou mladé požárníky, chystají pro ně zajímavá
setkání, soutěže a odpoledne plná her. Velmi všem čtyřem vedoucím za tuto aktivitu děkuji, vždyť se
věnují dětem ve svém volném čase.

 V krátkosti vás seznámím s jejich dosavadní prací:    
Od jara do podzimu probíhaly nácviky požárního útoku. 20. 8. se naše družstvo zúčastnilo první
soutěže u příležitosti výročí založení požárního sboru Rohy. 24. 10. opékání špekáčků na Skalce,
spojené s ukázkou práce cisterny, děti si mohly vyzkoušet hašení pomocí „D“ proudů. 14. 11. návštěva
hasičského sboru ve Velké Bíteši, seznámení s technikou profesionálního sboru, dětem bylo uhrazeno
jízdné. 5. 12. navštívil požární zbrojnici Mikuláš a naděloval dárečky. K dnešnímu dni navštěvuje
hasičský kroužek v Tasově 15 dětí.
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Přehled  požárů, technických a technologických výjezdů:
12. 11. 2022 16:34 Lesní požár Tasov

25. 11. 2022 22:41 Požár nízké budovy Tasov

23. 11. 2022 11:12 Technická pomoc Tasov

20. 1. 2023 8:06 Technická pomoc – spolupráce se složkami IZS: Velké Meziříčí, Uhřínovská

2. 2. 2023 4:27 Technická pomoc – odstranění stromu: Tasov

4. 2. 2023 7:02 Technická pomoc – odstranění stromu: Kamenná

11. 3. 2023 8:55 Technická pomoc – odstranění stromu: Tasov

15. 4. 2023 9:09 Technická pomoc – odstranění nebezpečných stavů: Tasov

22. 4. 2023 17:10 Požár – lesní porost: Čikov

1. 6. 2023 16:14 Technická pomoc – likvidace obtížného hmyzu: Tasov, č. p. 6

7. 7. 2023 16:04 Požár – nízké budovy: Kamenná, č. p. 14

11.7. 2023 15:57 Technická pomoc – likvidace obtížného hmyzu: Tasov

19. 7. 2023 4:51 Požár – odpad, ostatní: Petráveč

22. 7. 2023 13:31 Technická pomoc – odstranění stromu: Kamenná

27. 7. 2023 18:58 Požár – odpad, ostatní: Petráveč

12. 8. 2023 13:17 Požár – polní porost, tráva: Velká Bíteš

19. 8. 2023 15:19 Technická pomoc – odstranění stromu: Kamenná

26. 8. 2023 22:35 Technická pomoc – odstranění stromu: Naloučany

27. 8. 2023 2:44 Technická pomoc – odstranění stromu: Pyšel

27. 8. 2023 7:40 Technická pomoc – odstranění stromu: Tasov

8. 9. 2023 15:38 Technická pomoc – likvidace obtížného hmyzu: Tasov, č. p. 37

19. 9. 2023 17:19 Technická pomoc – odstranění nebezpečných stavů: Tasov, č. p. 37

29. 9. 2023 12:22 Požár – lesní porost: Pyšel

3. 10. 2023 16:46 Technická pomoc – odstranění nebezpečných stavů: Tasov

4. 10. 2023 16:20 Technická pomoc – likvidace obtížného hmyzu: Tasov, č. p. 167
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Rád bych pozval:
 1) 13. 1. 2024 v 15:00 hod. všechny členy SHD Tasov na Výroční schůzi.

2) všechny občany Tasova a okolí na první „ Tasovský“ ples hasičů, myslivců a Sokolů, který se uskuteční
dne 17. 2. 2024 v místní sokolovně. K tanci a poslechu hraje kapela Choviband. Bohatá tombola: mnoho
zajímavých cen, mimo jiné také divoké prase.

Letošní rok byl pro celý náš sbor náročný. Výjezdů bylo hodně, celkem 28. Na závěr bych rád poděkoval
všem aktivním hasičům za jejich celoroční obětavou práci a popřál všem členům mnoho zdraví v příštím
roce. Všem spoluobčanům požehnané svátky a šťastný rok 2024!

Za SDH Tasov Jaromír Bednář, velitel

VETERINÁRNÍ OKÉNKO

Chiropraxe je manuální technika, kdy terapeut pomocí rukou dokáže rozpoznat i mírné posuny v páteři
a kloubech a následně je dokáže navrátit do původní pozice. To způsobí uvolnění tlaku na nervové
kořeny a zatuhlé svaly a pacienta tím zbaví bolesti a diskomfortu. Manipulační techniky u lidí mají
kořeny již dávno před naším letopočtem, zakladatelem metody je pan Palmer, který roku 1885 řekl, že
změna v pohyblivosti obratlů ovlivňuje spinální nervy a následně orgány, které tyto nervy inervují. Je
známo, že odblokem určité části těla dochází přes nervový aparát k uvolnění jiné části těla. Výsledkem
je nastolení rovnováhy celého těla včetně vnitřních orgánů.

U nás je veterinární chiropraxe zatím brána jako alternativní metoda, ke které se obecně přistupuje až
po absolvování konvenční léčby. Konvenční léčba zahrnuje injekce léků od bolesti, podpůrné vitamíny,
často i složité a nákladné operace. Chiropraktické ošetření může provádět pouze veterinární lékař po
klinickém vyšetření zvířete.

Kdy může pejskům chiropraktické ošetření pomoci? 
• při odmítání pohybu, abnormálním postoji 
• při neschopnosti vyjít do schodů, vyskočit do auta, na gauč 
• u bolestivosti při zvedání pejska, při určitých pohybech 
• pokud zvíře spí jen na jedné straně 
• při neochotě ke skoku 
• při změně chování 
• pokud má ztuhlost po odpočinku, při ohýbání 
• při nespecifickém kulhání 
• u zkráceného kroku, při snížené pohyblivosti 
• u inkontinence/ pomočování 
• při výhřezu meziobratlové ploténky – pokud majitel jasně odmítne z nějakého důvodu (nejčastěji finančního)
léčbu konvenční

Chiropraktické ošetření lze samozřejmě provést i u zdravého jedince. Psi nám sice nedokáží říct, jak se cítí, ale
majitel, který žije s pejskem v úzkém kontaktu, na svém svěřenci pozná pozitivní odezvu.

Chiropraxe – co to vlastně je? 



22

SLOVO FARÁŘE

Moje zkušenost a zpětná vazba je velice pozitivní a to, že existuje možnost pomoci zvířeti i bez léčiv
a injekcí, je fascinující.

Kdy naopak ošetření neprovádět? 
• U zlomenin, infekcí, nádorů, metabolických poruch, onemocnění kloubů s autoimunitní příčinou, akutní
bolesti kloubu, luxací, zvířata vyžadující okamžitou konvenční léčbu, komprese míchy, opatrnost je nutná
u geriatrických pacientů  

Ošetření se provádí v klidném prostředí. Reakce zvířat jsou různé, většinou se pejsci po několika minutách
uklidní (až zjistí, že se nejedná o nic bolestivého), uvolní se a proceduru si i užijí.
 
Pohodový adventní čas, krásné Vánoce a úsměvy na tváři i v novém roce 2024 všem.
Děkuji všem zákazníkům i klientům za důvěru a podporu a těším se na setkávání s vámi i vašimi domácími
mazlíčky i v příštím roce.
 
MVDr. Šárka Dresslerová 
tel.: 728 531 052

 Poděkování a pozvání

 Farnost dělala velký úklid – a přišli jste! Farnost zve – a mnozí také určitě přijdete. Právě to jsou hlavní
náměty tohoto článku: poděkování a pozvání.

V pondělí 16. října se podařilo zbourat polorozpadlou stodolu za tasovskou farou. Stavba se nakláněla,
chátrala víc a víc, hrozila pádem na sousední parcelu, až konečně jsme se rozhoupali k jejímu odstranění.
Celou akci zvládli tasovští hasiči, jim patří hlavní dík. Dalo by se vtipně říct, že katolické faře nejvíce pomohl
Manitou, což je jméno indiánského boha, ale také jméno malého bagru. S jeho pomocí šly nejdříve dolů tašky,
pak latě a trámy. Tašky jsme nasypali do jámy, kde umožní lepší vsakování dešťové vody. A zbylé trámy? Ty
nebyly v dobrém stavu, na další stodolu už by se použít nedaly. Obec je odvezla na sběrný dvůr. Máme tedy
za farou čisto a uklizeno. Díky hasičům i obci Tasov za jejich práci, za jejich velkou pomoc.
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Po pohledu zpět pohled dopředu: srdečně zveme ke společnému prožití vánočních svátků! Začneme
nabídkou betlémského světla, které k nám péčí skautů putuje opravdu z Betléma přes Vídeň. Zapalte si
ho přímo na Štědrý den v kostele, kde bude v prostoru pod věží/před mříží k dispozici od 10.00 do 16.00.

Skvostem těchto svátků je samozřejmě betlém, tedy zobrazení Kristova narození. Letos si celý kulturní
svět připomíná 800 let od prvního živého betléma, který dal dohromady sv. František. Proto betlém
nenecháme zamčený, ale zpřístupníme ho v neděli 24. 12. od 14.00 do 16.00. Nahlédněte do kostela
například cestou k vánočnímu setkání pod stromem na návsi. K prohlídce bude rovněž při všech
bohoslužbách.

Půlnoční mše svatá přitahuje všechny lidi dobré vůle a tady v Tasově se držíme jejího názvu: začne
přímo o půlnoci. Po jejím skončení zazní u kostela troubení a můžete se s ostatními na chvíli zastavit při
vzájemné ochutnávce dobrot z vašeho stolu.

Další mimořádnou akcí v kostele bude mše 25. 12. v 11.00, při které zazní krásný hudební doprovod.
Necháme se překvapit, které zajímavé muzikanty pozve a dá dohromady naše paní varhanice Markéta
Rosová.

Potkali jste se v poslední době s naším rodákem Jirkou Rousem? Pravděpodobně moc ne, protože jeho
působištěm je Brno-Zábrdovice. Ale mezi svátky dorazí domů za svou rodinou. A při této příležitosti bude
sloužit mše svaté, na které jste zváni (pátek 29. a sobota 30. 12. v 17.00, neděle 31. 12. v 11.00). Přijďte ho
pozdravit, uděláte radost jemu i sobě.

Štědrost patří k svátkům už tradičně,
proto prosíme přispějte v sobotu 6. 1.
2024 na tříkrálovou sbírku. Jedná se
o největší charitativní akci v ČR, která
má návaznost na dávné lidové tradice.
Předem díky za dary!

Četné pozvánky zakončím hudební
akcí: v tasovském kostele nám
zahraje kapela Zahrajem!, a to první
lednovou neděli 7. ledna od 17.00.

Pro věřící bude stále trvat doba
vánoční, proto si i teď dopřejeme
koledy a vánoční písně. 
 
Přeji vám všem hodně radosti a klidu
v rodinném kruhu, přeji vám Boží
požehnání pro Vánoce i celý další rok!
A těším se na naše setkání při některé
uvedené události.

P. Petr Balát, farář
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Odešli z našich řad 2023

Narození dětí 2023

Ať rostou ve zdraví a rodičům dělají jen radost.

Životní jubilea 2023 

Do dalších let přejeme
spokojenost a pevné

zdraví.

Hana Hrbková   70 let
Josef Hafera      70 let
Milada Vrbová   75 let
Jitka Burianová 75 let
Josef Chlubna    75 let
Josef Borůvka    75 let

Čest jejich památce.

Magda Ambrožová     12. 1. 2023
Miroslav Příhoda        25. 1. 2023
Mária Ondrůjová        16. 2. 2023
Anežka Kundelová      14. 6. 2023
Jindřiška Kudrnová    19. 7. 2023
Ludmila Jiráková      25. 10. 2023

Štědrovečerní zpívání

Přijďte si v rámci sváteční procházky 24. 12. 2023 v 16 h zazpívat koledy a zahřát 
se svařákem nebo horkou čokoládou.

Tříkrálová sbírka

V sobotu 6. 1. 2024 od 9 h bude probíhat tradiční Tříkrálová sbírka. Děkuji organizátorům 
a koledníkům za jejich čas a všem dárcům za podporu.

Jakub Lapár             27. 8. 2023
Diana Drápelová      20. 9. 2023
Adéla Horká             11. 11. 2023
Jonáš Kříž                15. 11. 2023

Jana Navrátilová 75 let
Anna Sladká        80 let
Marie Palasová   80 let
Zdeněk Navrátil  80 let
Marie Hošková    85 let
Marie Klapalová  85 let

Květuše Horázná 95 let

Madlen Weigertová   26. 1. 2023
Tina Krejčí                  10. 5. 2023
Viktor Pařízek              7. 7. 2023
Lilien Zmeškalová     26. 8. 2023


